
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

Sede staccata: Via Regina Margherita, 102 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /8875957 
  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 
 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
Titolo Progetto: Identità e socialità - Azione 10.1.1A-FDRPOC-SA-2022-26 CUP: I34C22001140001 
 
CIG:7990053053 
 
CIG DERIVATO 9645908717     San Gavino Monreale, 07 febbraio 2023 

 
         

Albo on line dell’Istituto 
 
 
 

Oggetto:  Determina di adesione alla Convenzione Consip Buoni Pasto 9 - Lotto 4, per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei destinati agli alunni iscritti e 
frequentanti le attività progettuali del progetto PON-FSE e FDR con attestato finale 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 relativo alla realizzazione dei percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza, in coerenza con quanto previsto nella nota del Capo Dipartimento 
per il Sistema educativo di istruzione e di formazione n. 994 dell’11 maggio 2022, 
concernente il Piano Scuola Estate 2022 - Sotto Azione 10.1.1A Interventi per la riduzione 
della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti e Sotto Azione 10.2.2A 
integrazione e potenziamento Competenze di base;; 





 
 

VISTA  la graduatoria di valutazione delle candidature presentate dalle scuole, pubblicata il 
21/06/2022 sulla piattaforma GPU, da cui risulta autorizzato il piano n.1080155 FSE- 
Socialità, apprendimenti, accoglienza, con cui questo Istituto si è candidato; 

VISTA  la nota prot. AOOGABMI-53714 del 21.06.2022, del MI Unità di missione del PNRR 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, con la quale è stato autorizzato il progetto proposto da questa 
Istituzione Scolastica; 

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FDR 
2014-2020; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 21.11.2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 dell’Istituto di Istruzione 
Superiore Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato approvato con delibera 
n. 3 del 27/01/2023 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, redatto ai sensi D. 
Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e ai sensi 
dell’art. 45 del D.I. 129/2018, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 
20/05/2021; 

DATO ATTO che la scheda dei costi del Progetto prevede per ogni modulo una somma da destinare 
all’acquisto dei buoni pasto per un costo giorno persona 7,00 €/giorno per 10 giorni per 20 
alunni per un totale di € 1.400,00; 

EVIDENZIATO che i corsi saranno frequentati da un numero di alunni superiore a 20; 

RTENUTO NECESSARIO stabilire il valore nominale del Buono pasto nel rispetto dell’art. 1, c. 677, L. 
160/2019 (Legge di Bilancio 2020) che ha novellato l’art. 51, c. 2 del TUIR, relativamente 
alla tassazione dei buoni pasto, e ha previsto l’esenzione da contributi Inps e da tassazione 
Irpef per la somma che non eccede i 4,00 euro con riferimento ai buoni pasto cartacei; 

RILEVATO che al fine di soddisfare il maggior numero di alunni e nel rispetto dei limiti della tassazione 
dei buoni pasto si ritiene di dover stabilire il valore nominale dei Buoni Pasto nell’importo 
di € 4,00; 

RITENUTO quindi, di dover provvedere in merito mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei agli 
aventi diritto; 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente normativa, 
hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni Consip S.p.A. 
o di utilizzarne, come limiti massimi, i parametri di qualità/prezzo; 

EVIDENZIATO che, attualmente, è attiva la Convenzione Consip “Buoni Pasto 9” per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale 
suddivisa in lotti geografici; 

RILEVATO che la DAY RISTOSERVICE SPA è l’impresa aggiudicataria del Lotto 4 in cui è compresa 
la regione Sardegna; 



 
 
RILEVATO altresì, che le condizioni contrattuali ed economiche inerenti al Lotto 4 prevedono uno 

sconto del 14,07% sul valore nominale del buono pasto; 

RITENUTO NECESSARIO predisporre un ordine di acquisto per la copertura di n. 3 moduli del progetto 
due già avviati e uno prossimo all’avvio; 

ACCERTATO di conseguenza il valore reale del buono a seguito dello sconto in convenzione e accertato 
di poter impegnare per n. 3 moduli l’importo massimo consentito di € 4.200,00 e di poter 
acquistare n. 1173 buoni pasto per la somma complessiva di € 4.035,12 (escluso iva); 

ACCERTATO altresì, che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 4.196,52 (incluso IVA 
al 4%); 

RITENUTO per i su esposti motivi, di poter aderire alla predetta Convenzione Consip “Buoni Pasto 9” - 
Lotto 4 per la fornitura di n. 1173 buoni pasto cartacei per gli alunni frequentanti n. 3 moduli 
del Progetto Identità e socialità - Azione 10.1.1A-FDRPOC-SA-2022-26 CUP: 
I34C22001140001 

DETERMINA 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di perfezionare la procedura di acquisto relativa ai servizi e alle forniture in oggetto secondo le 
modalità e nelle forme previste dalle Convenzioni Consip; 

 di impegnare, a favore della DAY RISTOSERVICE SPA l’importo complessivo di 4.196,52 
(incluso IVA al 4%) sui moduli interessati inerenti il progetto PON Azione 10.1.1A-FDRPOC-SA-
2022-26 CUP: I34C22001140001 Identità e socialità; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, a carico 
del P.A. 2023 ai Progetti interessati, che presentano la necessaria disponibilità e indicare il Codice 
CIG DERIVATO 9645908717in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Vincenza Pisanu; 

 Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile; 

 Di pubblicare la presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale della 
scuola consultabili all’indirizzo http://www.iismarconilussu.edu.it; 
. 

 
 

 
 
 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
           Dr.ssa Pisanu Vincenza 
Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2023-02-08T09:44:40+0100
	VINCENZA PISANU




